
             Malý slovníček česko – cyklistický

Týká se kola:

Angrešt, čmelák – cyklista s neoholenýma nohama

Bicykl ve slangu – kruhy pod očima

Biftek – odřenina většího rozsahu

Bike či MTB, trek, silnička – kolo terénní, trekové, silniční speciál 

Došlo mi – totální únava a vyčerpání   

Kazeta – více kolečko na zadním náboji

Kašpárek – nejlehčí převod na MTB, ozývá se někdy cinkání

Kormány – maďarsky řidítka

Létající cyklista – asi jediný náš i světový Jan Tleskač

Náboj, nába – střední osa kol, obsahuje ložiska

Peklo Severu – silniční závod řadící se k jarním klasikám, trasa Paříž - Roubaix

Plečka, arab – starý a opotřebený bicykl

Představec – tyčka držící řidítka

Smyk – přesmykač

Šaltr - přehazovačka

Véčka – starší brzdy MTB, dnes již často nahrazeny diskovými brzdami

29 – velikost kol specialita Garryho Fischera velikost kol MTB je 26 palců

Týká se výživy a doplňků:

Ananas, banán, meloun – nenahraditelné zdroje energie a tekutin



Izo – nejpoužívanější iontový nápoj Isostar

Karbouš – Carbosnack, energetická tyčinka

Regge – patrně nejoblíbenější energetický nápoj, možno vybrat příchuť

Žaket, ušít si žaket, hlaďák – vyčerpání rychlého zdroje energie cukrů 

Týká se jízdy:

Balík – skupina cyklistů 

Být v háku – jet v závětří za prvním jezdcem

Grupetto – skupinka cyklistů jedoucí za hlavním polem bez snahy smazat ztrátu 
(takto jezdí většinou spurteři či domestici na konci horských etap se snahou nějak 
etapu dokončit a nebýt diskvalifikován pro překroční limitu dojezdu)   

Jet na camrdu – vynášet kolo či scházet těžko sjízdné úseky – podle mistra světa 
v cyklokrosu Karla Camrdy

Jet na gumě – odpadat ze skupiny

Jet na štaflích – sedlat kolo se zkříženým rámem

Jet podlahu, max  – jet na maximální výkon

Jet tempo – udržovat vybranou rychlost

Klofat, zobat – nepravidelně zabírat a točit klikami

Kufr – pevná kovová zarážka sloužící k pevnému uchycení tretry a pedálu

Nastoupit – překvapivě zrychlit tempo, většinou jízdou ze sedla

Neuviset, odpadnout – ztratit kontakt s jezdcem před sebou

Spurtovat, špurtovat – zrychlit na konci etapy či na prémii

Viset, uviset – držet se jezdce před sebou zuby nehty



Velmi malá galerie osobností:

Cihlář Jaroslav – závodník a pedagog, profesor UK FTVS

Fischer Garry – otec a vynálezce MTB

Huříková Tereza – naše nejlepší bikerka mistrně světa juniorek

Kulhavý Jaroslav – nejlepší biker, mistr světa juniorů, mistr Evropy, mistr světa,  
                                vítěz OH  

Kvasnička Miloslav – závodník a trenér trojnásobný vicemistr světa v cyklokrosu

Kreuziger Roman – náš nejlepší současný závodník silničář 

Pospíšilové Jan a Jindřich – 20–ti násobní mistři světa v kolové

Tkáč Anton – olympijský vítěz ve sprintu 

Veselý Jan (1923 – 2003) – 2000 vyhlášen cyklistou století

Ať Vás veselý cyklista provází!


